DE RE DISCIPLINARI

Quid de absentia clericorum legi residentiae non adstrictorum, necnon sacerdotum quorumcumque qui, valetudinis causa, e propria dioecesi discedere cogantur? (Decr. 29).

SOLUTIO CASUS MENSIS DECEMBRIS

Casus solutio tota ab hac quaestione dependet: Num pater filiorum *legitimam* laedens, violet necne justitiam *commutativam*.

Circa quod non una est Auctorum sententia. Alii enim affirmant, eo quod *legitima* stabilita sit a lege justa propter bonum commune. Sic jure civili hispano, art. 806 statuitur: "Legítima es la porción de bienes de que el testador no puede disponer por haberla reservado la ley a determinados herederos, llamados por esto herederos forzosos." El art. 636: "No obstante lo dispuesto en el art. 634, ninguno podrá dar ni recibir por via de donación, más de lo que pueda dar o recibir por testamento."

Juxta hos, Tryphon et Nympha reddere teneantur partem illam in qua laesa fratrum legitima fuerit.

Alii vero eos a restitutione liberos declararent, si quidem nonnisi justitiam *legalem*, et venialiter tantum, violare parentes asserunt, qui hoc egissent, seu obedientiam legi debitam, quae quidem violatio ad restitutionem non obligat. Quorum ratio est, quia lex civilis non po-

test parentes obligare ad strictam aequalitatem interfilios servandam, nec filii ante parentum mortem non habent jus *strictum* in eorum bona.

Altamen cum omnes admittant, interveniente fraude, tam parentes tribuendo quam filios accipiendo id quod reliquorum legitimam laedit, contra justitiam *commutativam* peccare; Tryphon atque Nympha, ex communi sententia, teneri ad restitutionem erga caeteros fratres dicendi sunt in casu cum utraque donatio fraudulenta appareat, ob simulatam venditionem, pro primo, et ex modo occulto quo ea facta est, pro altera; siquidem, in utroque casu, eorum fratres jure privantur apud judicem exigendi quod lex eisdem concedit.

Huic solutioni se accommodant circuli; 2, 5, 6 bis, 7, 8, 10, 13, 19, 20, 25, 41, 64.

Hujusmodi conclusio, logico nexu, ex auctorum doctrina exposita eruitur. Liceat, nihilominus, mihi non quidem ab eis dissentiri, quod non parvam redoleret audaciam sed utique quamdam veluti haesitationem innuere menti meae ex sequentibus rationibus infixam: 1.^a Actio damnificativa ut obligationem restitutionis seu reparationis involvat debet esse vere *injusta*, laedens nempe justitiam commutativam.

Quod dupliciter evenire potest: a) vel quia violat jus *strictum* alterius, vel b) quia jus alterius, etsi non strictum, impedit per media *injusta*, puta detractione, vi, calumnia, etc. Neutrum horum, ni fallor, hic habetur, etiam supposita fraude praedicta ex parte parentis. Non a); quia jure naturae hoc tantum praecipitur, ut pater ex bonis suis, si sufficiant, filiis quod necessarium sit ut secundum statum suum vivere possint, provideat; de reliquis vero libere disponere potest. Non b); quia etsi media adhibita a patre, scilicet *simulatio* venditionis ac donatio *occulta*, ex se bona dici non possint, nec tamen *injusta* reputari debent. Etenim (et haec est 2.^a ratio) juxta opinionem probabiliorum, aut saltem probabilem, testator non tenetur ad restitutionem si partem legitimam haeredum dilapidationibus aut donationibus subtraxerit, et hoc quamvis tales donationes *extraneis* factae fuerint. Quod autem adhibita sit fraus, hoc ad summum erit, ut dixi, peccatum in patre si absque ulla ratione ita se gesserit, at non *injuria*, cum fraus ista domini naturam non mutet. Tandem (3.^a ratio), ipsa lex